固定利率 219,707 220,000 220,000 - - - -

$ 4,172,603 4,686,812 981,949 820,887 499,017 2,384,959 -

112年9月30日

非衍生金融負債

　無附息負債 $ 400,313 400,313 327,900 - - 72,413 -

　租賃負債 6,519 6,684 1,326 1,326 4,032 - -

　浮動利率 3,569,251 4,137,795 467,445 322,779 929,444 2,418,127 -

　固定利率 139,572 140,000 140,000 - - - -

$ 4,115,655 4,684,792 936,671 324,105 933,476 2,490,540 -

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜30〜

全坤建設開發股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.巿場風險

(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產如下：

113.9.30 112.12.31 112.9.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美   金 $ 912 31.650 28,860 928 30.705 28,499 919 32.270 29,665

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及

其他金融資產，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一三年及一一二年九月三

十日，當新台幣相對於美金升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一

一三年及一一二年一月一日至九月三十日之稅後淨利將分別增加231千元及增加

237千元。兩期分析係採用相同基礎。

(2)利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

50基本點，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少50基本點，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司

民國一一三年及一一二年一月一日至九月三十日之淨利及淨損將減少或增加6,371

千元及8,612千元，主係因合併公司之變動利率銀行存款及借款。

(3)其他價格風險

如報導日上市(櫃)及興櫃公司股票價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且

假設其他變動因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年1月至9月 112年1月至9月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲10% $ 4,993 27,551 10,817 2,033

下跌10% $ (4,993) (27,551) (10,817) (2,033)

〜31〜

全坤建設開發股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之
金融資產

$ 280,848 280,848 - - 280,848

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

政府公債 117,815 117,815 - - 117,815

國內上市(櫃)股票 31,310 31,310 - - 31,310

國內非上市(櫃)股票 18,615 - - 18,615 18,615

　　小　　計 167,740 149,125 - 18,615 167,740

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,087,930 - - - -

應收票據及應收帳款 44,202 - - - -

其他應收款 45,006 - - - -

工程存出保證金 209,234 - - - -

其他金融資產 1,309,191 - - - -

　　小　　計 2,695,563 - - - -

　合　　計 $ 3,144,151 429,973 - 18,615 448,588

按攤銷後成本衡量之金融負債

長短期借款 $ 3,773,716 - - - -

應付短期票券 174,772 - - - -

應付票據及應付帳款 387,896 - - - -

其他應付款 217,489 - - - -

租賃負債 4,925 - - - -

存入保證金(帳列存入保證
金及其他流動負債-其
他)

4,611 - - - -

　合　　計 $ 4,563,409 - - - -

〜32〜

全坤建設開發股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之
金融資產

$ 27,332 27,332 - - 27,332

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

政府公債 101,248 101,248 - - 101,248

國內上市(櫃)股票 118,478 118,478 - - 118,478

　　小　　計 219,726 219,726 - - 219,726

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 944,416 - - - -

應收票據及應收帳款 17,161 - - - -

其他應收款 5,834 - - - -

工程存出保證金 185,683 - - - -

其他金融資產 535,641 - - - -

　　小　　計 1,688,735 - - - -

　合　　計 $ 1,935,793 247,058 - - 247,058

按攤銷後成本衡量之金融負債

長短期借款 $ 3,494,834 - - - -

應付短期票券 219,707 - - - -

應付票據及應付帳款 322,737 - - - -

其他應付款 127,939 - - - -

租賃負債 7,386 - - - -

存入保證金 6,040 - - - -

　合　　計 $ 4,178,643 - - - -

112.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之
金融資產

$ 25,216 25,216 - - 25,216

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 108,168 108,168 - - 108,168

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,210,863 - - - -

應收票據及應收帳款 33,674 - - - -

其他應收款 9,333 - - - -

工程存出保證金 185,123 - - - -

其他金融資產 584,020 - - - -

　　小　　計 2,023,013 - - - -

〜33〜

全坤建設開發股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

長短期借款 $ 3,569,251 - - - -

應付短期票券 139,572 - - - -

應付票據及應付帳款 306,633 - - - -

其他應付款 93,680 - - - -

租賃負債 6,519 - - - -

存入保證金 6,343 - - - -

　合　　計 $ 4,121,998 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易